
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-21202/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

08.12.2020 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия)

при участии представителей сторон,

рассмотрев жалобу <...> (далее — Заявитель) на действия Консалтинговой группы
«М-ЛИГАЛ» (далее — Организатор торгов) при проведении аукциона по
реализации имущества должника (извещение № 101120/34705371/02 лот 7) (далее
— Торги), в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В Московское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Организатора торгов при проведении Торгов.

По мнению Заявителя, Организатор торгов неправомерно отклонил его заявку от
участия в Торгах.

Организатор торгов с доводами жалобы не согласился, представили письменные
возражения.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие)
юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов,
заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года
№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»,
за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.



В соответствии с частью 1 статьи 89 Федерального закона от 02.10.2007 № 229 ФЗ
«Об исполнительном производстве» (далее - Закон об исполнительном
производстве) реализация на торгах имущества должника, в том числе
имущественных прав, производится организацией или лицом, имеющими
в соответствии с законодательством Российской Федерации право проводить
торги по соответствующему виду имущества.

Извещение о проведении Торгов размещено на официальном сайте Российской
Федерации для размещения информации о проведение торгов в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» www.torgi.gov.ru 10.11.2020 в 19:42.

Согласно Извещению о проведении торгов одновременно с заявкой подаются по
описи следующие документы:

платежный документ об оплате задатка, паспорт (все страницы), ИНН (для физлиц),
нотариально заверенные копии учредительных документов: свидетельство о
госуд.регистрации юр. лица, свидетельство о постановке на налоговый учет;
решение о создании общества, устав, документы, подтверждающие полномочия
органов управления, решение соответствующего органа управления о
приобретении имущества, в случае если необходимость согласия предусмотрена
учредительными документами претендента, выписка из ЕГРЮЛ/ЕГРИП, выданная не
более чем за 1 месяц до даты подачи заявки на участие в торгах на последнюю
отчетную дату, бухгалтерский баланс (для юрлиц), декларация (для ИП) с отметкой
налогового органа о принятии и/или извещением о принятии. Иностранные
юрилица представляют нотариально заверенные копии учредительных документов
и выписки из торгового реестра страны происхождения или иного эквивалентного
доказательства юрстатуса. Заявители также предоставляют анкету-сведения и
договор о задатке, размещенные на сайтах: www.torgi.gov.ru,
http://www.tenderliga.ru/, http://arest.tenderstandart.ru в соотв. с ФЗ-№115 от
07.08.2001. Если заявка подается представителем претендента необходимо
представить его паспорт (все страницы), доверенность на лицо, имеющее право
действовать от имени претендента, оформленную в соответствии с действующим
законодательством РФ и/или Агентский договор. Вышеперечисленные документы
подаются в виде сканобразов, в формате PDF, всех страниц документов и
подписываются ЭП заявителя (для физлиц) или должностного лица заявителя (для
юрлиц).

В соответствии с протоколом об определении участников торгов размещенном на
сайте https://arest.tenderstandart.ru Организатор торгов отклонил заявку Заявителя
с формулировкой:

Отклонена (Представленные заявителем документы не соответствуют
установленным к ним требованиям или сведения, содержащиеся в них,
недостоверны.)

Исходя из текста жалобы, отклонение неправомерно, поскольку Заявителем в
составе заявки были приложены все необходимые документы.

В возражениях Организатор торгов указывает, что из вышеперечисленного пакета
документов Заявителем был приложен только чек об оплате задатка от 24.11.2020.
Комиссией на заседании данный факт был установлен.



Данный вывода основывается на том, что Организатор торгов, посредством
программного обеспечения TrueConf, онлайн, продемонстрировал в личном
кабинет на сайте ЭТП поданные Заявителем на участие в Торгах документы по лоту
№ 7, в составе которых был чек об оплате задатка от 24.11.2020.

При этом иные документы на сайте ЭТП отсутствовали.

Таким образом, заявка Заявителя не соответствовала требованиям Извещения, а
значит у Организатора торгов имелось основание для отклонения заявки
Заявителя.

Заявитель как податель жалобы в антимонопольный орган и лицо, участвующее в
деле, обязан вместе с жалобой представить соответствующие его позиции
доказательства, подтверждающие или опровергающие оспариваемые
обстоятельства. Как следует из материалов дела, Заявителем такие документы
приложены не были, обоснований и объективных доказательств наличия в
действиях Организатора торгов нарушений, помимо субъективной оценки таких
действий, не представлено.

В связи с изложенным, довод жалобы признается необоснованным.

Также Заявитель указывает, что участником Торгов была предложена цена 8 000
000 (восемь миллионов) руб, что является странным и наводит на мысли что
участник подавала заявку не с целью выигрыша в торгах, а чтобы торги
состоялись, так как чтобы победить в торгах необходимо предложить цену выше
начальной.

Вместе с тем довод Заявителя о признаках сговора между участниками
Комиссией не рассматривается, так как не подлежит рассмотрению в рамках
статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при проведении
Торгов необоснованной, довод о сговоре оставить без рассмотрения.

2. Снять ограничения на размещение Торгов, наложенные письмом Московского
УФАС России от 03.12.2020 № ЕО/68855/20.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.


